2

УТВЕРЖДЕНО
Заместитель главы администрации Советского района г. Минска
                                    А.Ю.Величко
[bookmark: _GoBack]				                27 июня 2018 года

ПРОТОКОЛ № 2

Заседание комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при администрации Советского района г. Минска

27 июня 2018 года                                                                            г. Минск
10-00
О причинах производственного
травматизма в январе-июне 2018
года организаций Советского
района г. Минска и принимаемых
мерах в области охраны труда по
профилактике производственного
травматизма

Присутствовали:
	Величко
Александра
Юрьевна

	заместитель главы администрации Советского района г. Минска
председатель комиссии

	Сентябрьский Валерий Игоревич
	заместитель начальника отдела надзора за соблюдением законодательства об охране труда Минского городского управления Департамента государственной инспекции труда Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

Смольский Владислав Игоревич

начальник районной инспекции №4 Минского межрайонного отдела по надзору за электроустановками филиала «Энергонадзор» РУП «Минскэнерго»

Котова Виктория Владимировна
	начальник управления экономики администрации Советского района г. Минска

Зверко Галина Ивановна

председатель Советского районного г. Минска объединения организаций профсоюзов, входящих в федерацию профсоюзов Беларуси.

Арефьева
Татьяна
Михайловна

главный специалист управления экономики администрации Советского района г. Минска

	секретарь комиссии

Присутствующие от организации:

	ОАО «ЦУМ Минск»
	Ведущий специалист по охране труда
	Радченко Галина Вячеславовна

	ОАО «СУ-1 «Белбуд»
	Заместитель главного инженера
	Лутович Валерий Анатольевич

	БНТУ
	Специалист по охране труда
	Силко Ирина Константиновна

	ООО «Кирунак»
	Директор

	Егоров Сергей Владимирович

	ЗАО «Мебель, стройматериалы»
	Инженер по охране труда
	Иванчик Станислав Бориславович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О производственном травматизме за январь-июнь 2018 года.
2.О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда
ЗАО «Мебель, стройматериалы».
3. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда ОАО «ЦУМ Минск».
4. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда ОАО СУ-1 «Белбуд».
5. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда БНТУ.
6. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда
ООО «Кирунак».
7.О проведении месячника безопасного труда в г.Минске в период с 13 мая по 14 июня 2018 года.
	8.О посещении мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г.Минска организаций  района в ходе проведения мониторинга в январе-июне 2018 года.
По первому, восьмому вопросу СЛУШАЛИ:
1. Информацию председателя комиссии – заместителя главы администрации Величко А.Ю.  о производственном травматизме за январь-июнь 2018 года, работе мобильной группы по охране труда при администрации Советского района г. Минска в первом полугодии текущего года.
За январь-июнь 2018 года  на предприятиях и в организациях района, произошло 7 несчастных случаев с тяжелым исходом, случаи со смертельным исходом отсутствуют.
Случаи производственного травматизма произошли: СУ – 711 ОАО «Стройтрест № 7» ( Мазайло Н.Н.  –грубая неосторожность потерпевшего, степень вины 50%), ЗАО «Мебель, стройматериалы» (Ермаковец А.И. – личная неосторожность потерпевшей, степень вины не определялась) ОАО «ЦУМ Минск» (Ладутько А.В. грубая неосторожность потерпевшего, степень вины 30%), на расследовании:  БНТУ,  ООО "СУ-1 Белбуд" г. Минск, ООО «Паритекс» ООО «Кирунак».
Основными причинами производственного травматизма
в организациях  района продолжают оставаться:
- грубая неосторожность потерпевших;
- невыполнение специалистами обязанностей по охране труда;
- нарушение потерпевшими трудовой и производственной дисциплины, требований технических нормативных правовых актов, локальных нормативных провавых актов.
Администрацией района в первом полугодии 2018 года организованы и проведены 4 семинара по охране труда, способствующие пропаганде и распространению передового опыта в вопросах охраны труда, а также профилактике и предупреждению производственного травматизма на производстве. Специалист администрации принимал участие в проведении 4 Дней охраны труда.
За январь-июнь 2018 года  рабочей мобильной группой посещены 73 объекта, из которых 35 строительные организации, 22 промышленные организации.
Выявлено 887 нарушений, что в свою очередь способствовало предупреждению травм на производстве. (Аналогичный период 2017 года – 22 объекта – 402  нарушения).
В целях осуществления контроля за результатами рассмотрения выданных рекомендаций проведены повторные выходы (15 объектов), проверено устранение выявленных нарушений.
РЕШИЛИ:
	1.1.Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Величко А.Ю.
1.2.Отметить рост производственного травматизма в районе в 2018 году по сравнению с аналогичным периодом 2017 года.
1.3.Нанимателям всех форм собственности в целях профилактики производственного травматизма:
1.3.1. Доводить до сведения работников информацию о состоянии производственного травматизма в организациях Советского района
г. Минска, ежемесячно размещаемую на интернет - сайте администрации Советского района г.Минска;
1.3.2. Обеспечить организацию всех видов контроля за состоянием охраны труда в соответствии с Типовой инструкцией о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране труда в организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. №159;
1.3.3. При приеме на работу, проведении инструктажей по охране труда информировать работников об опасных производственных факторах, которые могут действовать на них в процессе выполнения работы;
1.3.4. Осуществлять  на постоянной основе обучение, инструктаж, переподготовку, стажировку, повышение квалификации и проверку знаний работников предприятий района  по вопросам охраны труда.
1.4. Членам мобильной группы при администрации Советского района г. Минска с целью оперативного выявления и устранения нарушений законодательства в области охраны труда еженедельно проводить выходы, в том числе повторные,  на предприятия района.
По второму вопросу  СЛУШАЛИ:
Информацию Иванчик С.Б.  – инженера по охране труда
ЗАО «Мебель, стройматериалы». Случай произошел с уборщицей производственного помещения Ермаковец А.И. (66 лет), выходя из подсобного помещения, зацепилась ногой за порог, в результате чего упала. Потерпевшая была обута в специальную обувь (сапоги войлочные). Расследование завершено, личная неосторожность  потерпевшего.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать руководству ЗАО «Мебель, стройматериалы»:
2.1.Усилить контроль за проведением ежемесячных и ежедневных видов контроля.
2.2. Ужесточить контроль за безопасным производством работ и провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая  до 17.07.2018. Копию протокола представить в управлении экономики кабинет 110.
2.3.Разработать мероприятия по устранению причин несчастного случая, копию приказа по устранению причин несчастного случая  – представить в управление экономики. Срок – до 17.07.2018 года.
По  третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Радченко Г.В. – ведущего специалиста по охране труда ОАО «ЦУМ Минск». Случай произошел с трактористом Ладутько А.В. (59 лет). Проявив личную неосторожность, потерпевший находился при производстве погрузочно-разгрузочных работ в опасной зоне движения автопогрузчика, который придавил руку. Расследование завершено, установлена вина потерпевшего 30%.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать руководству ОАО «ЦУМ Минск»:
3.1. Не допускать нарушения требований нормативных правовых актов, технических нормативно правовых актов, локальных нормативно правовых актов работниками предприятия.
3.2. Ужесточить контроль за безопасным производством работ и провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая  до 17.07.2018. Копию протокола представить в управлении экономики кабинет 110.
3.3. Обеспечить и контролировать проведение всех работ в соответствии  с требованиями нормативных правовых актов, технических нормативных правовых актов по охране труда.
По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Лутовича В.А. – заместителя главного инженера  – ОАО «СУ-1 «Белбуд».
Случай  находится на расследовании в Минском областном управлении Департамента  государственной инспекции труда. Пострадавший Погода С.К. – плотник 4 разряда (39 лет). Спускаясь, на обеденный перерыв по наружной стороне лесов, оступился и упал. Заслушав и обсудив отчет Лутовича В.А.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать руководству ОАО «СУ-1 «Белбуд»:
4.1. Обстоятельства и причины несчастного случая довести до сведения всех работников.
4.2. Ужесточить контроль за безопасным производством работ и провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая  до 17.07.2018. Копию протокола представить в управлении экономики кабинет 110.
4.3. Издать приказ о мероприятиях по устранению причин несчастного случая. Копию приказа предоставить в управление экономики кабинет 110 не позднее 17.07.2018;
4.4. Обеспечить и контролировать проведение всех работ в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, технических нормативных правовых актов по охране труда.
4.5. В случае, если в ходе расследования, будет установлена  вина нанимателя, рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности ответственных лиц. Копию приказа предоставить в управление экономики кабинет 110.
4.6. По окончании расследования руководителю предприятия пройти внеочередную проверку знаний по вопросам охраны труда.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Силко И.К. – специалиста по охране труда  – БНТУ.
Случай  находится на расследовании в Минском городском управлении Департамента  государственной инспекции труда. Пострадавший Минеев Р.А. зав. кафедрой «Организация строительства и управления недвижимостью» (45 лет). Пострадавший, потеряв сознание,  упал на пол лестничной клетки 10-го этажа. Сотрудниками кафедры была вызвана бригада скорой помощи. Заслушав и обсудив отчет Силко И.К.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать руководству БНТУ:
5.1. Усилить контроль за проведением ежемесячных и ежедневных видов контроля.
5.2. Провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая. Копию протокола представить в управление экономики  кабинет. 110 не позднее 17.07.2018.
5.2. Разработать мероприятия по устранению причин несчастного случая, копию приказа по устранению причин несчастного случая предоставить в управление экономики кабинет 110 не позднее 17.07.2018.
17.07.2018 года.
По шестому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию Егорова С.В. - директора ООО «Кирунак». Постадавший водитель-международник Евсеев Е.В. (41 год). Случай произошел в Болгарии. При выполнении заказчиком работ по выгрузке груза с полуприцепа водитель Евсеев Е.В. наблюдал за процессом со стороны, увидев, что болгарский грузчик зацепил тент и тянет его, водитель залез на прицеп поправить тент. Поправив тент водитель спрыгнул с п/прицепа на землю и ощутил боль в правой пятке. Обратился в травмапункт в Болгарии, где сделали снимок и наложили гипс.В настоящее время несчастный случай находится на раследовании. Заслушав и обсудив отчет Егорова С.В.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать руководству ООО «Кирунак»:
6.1.Провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая. Копию протокола представить в управление экономики   кабинет 110 не позднее 17.07.2018.
6.2.Разработать мероприятия по устранению причин несчастного случая, копию приказа по устранению причин несчастного случая  – представить в управление экономики кабинет 110. Срок – до 17.07.2018 года.
6.3.Обстоятельства и причины несчастного случая довести до сведения всех работников.
По седьмому,  вопросу СЛУШАЛИ:

Информацию Арефьевой Т.М.  – главного специалиста сектора экономического развития и анализа управления экономики администрации Советского района г.Минска. В целях профилактики производственного травматизма, повышения ответственности нанимателей и работников за обеспечение здоровых и безопасных условий труда и предупреждение случаев производственного травматизма с 13 мая по 14 июня  2017 года в г. Минске прошел месячник безопасного труда.
В рамках месячника безопасного труда мобильной группой по вопросам охраны труда при администрации Советского района г. Минска осуществлено 5 рейдов, проведена проверка  31 объекта, из них 12 строительных организаций, 7 промышленных предприятий. Повторно обследовано 12 объектов. Выявлено 281 нарушение.
Руководителям предприятий вручены рекомендации и установлены сроки для устранения замечаний.
РЕШИЛИ:
	7.1.Принять к сведению информацию Арефьевой Т.М.  – главного специалиста сектора экономического развития и анализа управления экономики администрации Советского района г. Минска.